
ご自由に
お持ち帰り
ください

近畿中央病院広報誌

きんき

公立学校共済組合 近畿中央病院 〒664-8533 兵庫県伊丹市車塚3-1
TEL 072－781－3712（代表）
URL https://www.kich.itami.hyogo.jp/

発行責任者／病院長 甲村　英二
発行／近畿中央病院 広報委員会
発行月／2024年05月 第126号

● 本年4月着任した医師を紹介します
● スタッフ紹介：私たちは中央手術室の釣り仲間の4人組です！
● むこきたクリニックを紹介します！

2024.05

126
2024.05

126
当院では、地域の医療機関と、機能や役割を分担しながら、患者さまに継続した医療を提供しています。
このコーナーでは、当院と連携している医療機関をご紹介しています。

診療科
むこきたクリニック 佐藤　洋幸 先生

内科、糖尿病内科
〒664-0873 兵庫県伊丹市野間4丁目5番21号 072-768-7560

月 火 水 木 金 土 日･祝
午　前　診 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ー
午　後　診 ○ ○ ー ○ ○ ー ー

  9：30～13：00
15：30～19：00

　急な発熱や腹痛、風邪症状。高血圧や糖尿病をはじめとした生活習慣病。さらに、疲れやすい、眠れない、食欲がな
い、物忘れ・・・。地域のみなさまが少しでも健康に不安を感じたとき、真っ先に足を運べる病院をつくりたい。そんな思いか
ら2023年11月、当クリニックは生まれました。
　総合内科・糖尿病内科専門医としての知識と経験を生かしてあらゆる症状に対応し、何でも気軽に相談できる「健康
よろず相談所」をめざしています。各種健診や減量・禁煙サポート、漢方治療も行っております。
　『むこきたなら安心』。そう思っていただくために、医師をはじめ、看護師、管理栄養士、医療事務スタッフが想いをひと
つにして精進してまいります。どうぞお気軽にご相談ください。

理念:職域と地域に応える信頼の医療

近中スタッフ紹介
このコーナーでは、近中スタッフの
多彩な側面を紹介しています。

私達は、中央手術室の釣り仲間の4人組です。

中央手術室（吉岡さなえ、中西久美子、高橋さゆり、保岡春香）

「大腸がんの治療と薬」

近畿中央病院　動画 検 索

　手術室では釣りシーズンが到来すると、釣り好きスタッフ
がソワソワし出します。まだまだ初心者ばかりですが、早起き
して夜明け前に釣り場へ向かい、ワクワクしながら釣り糸を
垂らし、魚が釣れるのを待ちます。朝日が昇る頃、魚が釣れ
はじめると周りも賑やかな雰囲気になります。夜釣りや船釣
りをするスタッフもおり、大物を釣り上げることもあります。
釣りを通して四季を身体で感じることができ、ぼんやりと海
を眺めていると気持ちもリフレッシュされます。

　釣れた魚は氷で冷やして持ち帰り、刺身や南蛮漬け、フライ、唐揚
げ等にしても美味しく頂けます。スタッフ同士で献立を写真に撮って
報告し合い、料理のレパートリーも増えつつあります。
　しかし、釣りに行くたびに魚が釣れるというわけではありません。
魚が1匹も釣れず寂しく帰宅することもあり、魚釣りの難しさも経験
しました。近くで釣りをしている方とお話をして、仕掛けや釣り方を教
えていただき、だんだんと釣ることができるようになってきました。時
には釣り上げた魚を譲ってもらうこともあります。様々な年代の方と
仲良くなれるのも釣りの魅力の一つです。

　魚釣り公園では、釣り竿の貸し出しや幼児の方には救命胴衣の貸
し出しもあります。釣りは幼児から高齢者の方まで、幅広い年代層で
楽しむことができるスポーツです。広い海を見ながらの魚釣り、是非
挑戦してみて下さい。淡路島での釣りの様子



新任医師の紹介 ～本年４月 着任した医師を紹介します～

※レジデント：初期研修終了後に専門研修を行っている医師

貫  野  知  代 消化器内科医長
かん     の  とも      よ

大阪、芦屋を経て4月より赴任してまいりまし
た、宜しくお願いいたします。消化器内科医と
して、様々な検査や治療を経験し、その中で
も特に消化管癌の内視鏡診断や治療
（ESD）を専門に診療に携わってきました。敬
遠されがちな内視鏡検査ですが、特に大腸
においては前処置から検査まで不安や苦痛

が多いといったお声を多数いただきます。しかしながら最近では、内
視鏡機器の進歩や鎮静剤の使用によってより苦痛の少ない検査や
治療が可能になっています。早期発見、治療でその後の人生が大
きく変わる病気もあり、実際に患者さまから検査を受けてよかった、
勧めてくれてありがとう。と、沢山の嬉しいお声もいただいてきました。
患者さまに安心して受けていただけるよう相談しやすい環境づくり
を心懸けておりますので、是非お気軽にご相談ください。女性の患
者さまにおかれましては男性医師にはちょっと…というご相談もどし
どしお待ちしております！皆様のお力になれますよう、日々邁進してま
いりますので、今後とも宜しくお願いいたします。

八木田  麻  裕 免疫内科医長
や ぎ た ま ゆ

この度免疫内科に新しく赴任いたしました医師１０年目の八
木田麻裕と申します。病気に関して患者さま一人一人が前向
きな気持ちで治療ができるようにしっかりサポートしたいと考え
ています。どうぞよろしくお願い致します。

佐々木  華  子 脳神経外科医員
さ　さ　き はな     こ

4月から近畿中央病院脳神経外科へ赴任しました佐々木華
子と申します。地域医療に貢献すべく、より一層研鑽を積んで
いく所存です。何卒どうぞ宜しくお願い致します。

井之口  陽  平 泌尿器科医員
い  の ぐち よう へい

初めまして。2024年4月より近畿中央病院泌尿器科で勤務す
ることとなりました井之口陽平と申します。兵庫県での勤務は
初めてで、慣れないことも多いかと思いますが、少しでも地域
の皆様のお役に立てるよう頑張ります。どうぞよろしくお願いし
ます。

米  田  鐘  平 整形外科医員
よね だ しょう へい

このたび近畿中央病院整形外科に赴任致しました米田鐘平
と申します。
地域医療に貢献できるよう努力してまいりますので今後ともご
指導ご鞭撻賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

平  野  詩  也 整形外科医員
ひら の うた や

整形外科レジデントの平野詩也と申します。初期研修医から
引き続き当院で勤務することとなりました。患者さまの健康な日
常をサポートできるように、尽力いたします。どうぞよろしくお願
いいたします。

小  野  仁  志 放射線治療科医員
お の ひと し

本年度より放射線治療科レジデントとし
て勤務させていただきます。
至らぬ点も多いかと思いますが、患者さ
まの治療をサポートできるよう、日々精進
して参ります。
どうぞよろしくお願い致します。

凪    　絵  理 内科医員
なぎ 　え       り

本年度より腎臓内科レジデントとして勤
務させていただくこととなりました。至らぬ
点も多々あるかと思いますが、皆様のお
役に立てるよう日々精進して参ります。何
卒よろしくお願い致します。

和  田  紘  実 内科医員
わ      だ ひろ     み

2024年4月より呼吸器内科後期レジデン
トとして赴任いたします。まだまだ勉強中
の身ですが、それぞれの患者さまに寄り
添ったケア・医療を提供し、少しでもお役
に立てますよう尽力して参ります。なにと
ぞよろしくお願い申し上げます。

秋  山  紗由里 内科医員
あき やま さ  ゆ  り

2024年4月から近畿中央病院の免疫内科レジデントとして勤
務させていただきます。経験も浅く至らぬ点も多いかと存じま
すが、医療に少しでも貢献できるよう日々精進して参ります。何
卒よろしくお願い申し上げます。

村  尾  遥  香 内科医員
むら     お 　 はる　　  か

本年度より免疫内科レジデントとして勤務させていただくことと
なりました、村尾遥香と申します。至らぬ点ばかりでご迷惑をお
かけすることが多々あるかと思いますが、皆様のお役に立て
るように日々精進してまいります。何卒よろしくお願い申し上げ
ます。

藤  原  瑛  子 内科医員
ふじ わら えい　　  こ

2024年4月より近畿中央病院に赴任いたしました脳神経内科
の藤原瑛子と申します。至らぬ点も多々あるとは思いますが、
患者さまに寄り添った医療を実践できるよう日々精進して参り
ます。何卒宜しくお願いいたします。

花  房  賢  爾 内科医員
はな     ふさ けん　　  じ

この度、4月から消化器内科専攻医として働かせていただく花
房と申します。技術面・知識面ともに未熟ではございますが、
病気および患者さまと真摯に向き合って日々の診療にあたっ
ていければと考えております。至らぬ点が多々あるとは思いま
すが、何卒宜しくお願いいたします。

中  山  俊  雄 内科医員
なか     やま とし　　  お

本年度より消化器内科のレジデントとし
て勤務させて頂くこととなりました中山俊
雄と申します。患者さま、病院の力となれ
るよう日々精進していく所存です。至らぬ
点ばかりでご迷惑をおかけすることが多
々あるかと思いますが、ご指導ご鞭撻の
ほどよろしくお願いいたします。

宮  内  雅  樹 内科医員
みや      うち まさ き

4月より脳神経内科レジデントとして勤務
させていただきます宮内と申します。至ら
ぬ点も多いかと思いますが患者さまに寄
り添った医療を実践していきたいと日々
精進して参ります。何卒よろしくお願いい
たします。

和  田  悠  作 内科医員
わ      だ ゆう     さく

2024年4月より近畿中央病院の脳神経内科レジデントとして
勤務させていただきます和田と申します。
日々研鑽に努め、地域の皆様に貢献できるよう、全身全霊をさ
さげて頑張りますので何卒よろしくお願い申し上げます。

北  井  菜  摘 内科医員
きた     い な     つみ

2024年4月より近畿中央病院の循環器内科レジデントとして
勤務させていただくこととなりました。患者さまに寄り添い、少
しでも地域医療に貢献できるよう精進致します。至らぬ点も多
いかと思いますが、何卒よろしくお願い申し上げます。

宮  澤  亜理彩 内科医員
みや ざわ あ   り   さ

本年度より腎臓内科レジデントとして勤
務させて頂くこととなりました宮澤亜理
彩と申します。至らぬ点も多々あるかと思
いますが、地域の皆様に貢献できるよう、
日々精進して参ります。何卒よろしくお願
いいたします。

池  内  悠  登 内科医員
いけ    うち　 ゆう と

本年度より循環器内科のレジデントとし
て勤務させていただきます。未熟で多く
のことを学ばせていただく身ではありま
すが、患者さまに寄り添った診療を心掛
け、少しでも貢献できるよう日々精進して
いく所存です。何卒よろしくお願いいた
します。

杉  澤  健  太 内科医員
すぎ      さわ けん　　  た

呼吸器内科レジデントの杉澤健太と申し
ます。初期研修から引き続き当院で勤務
させていただくこととなりました。至らぬ
点も多いかと思いますが、地域の皆様に
貢献できるよう努めてまいります。何卒よ
ろしくお願いします。

内  藤  晃  輔 内科医員
ない とう こう すけ

本年度より免疫内科レジデントとして勤
務させていただくこととなりました、内藤
晃輔と申します。至らぬ点も多々あるかと
思いますが、皆様のお役に立てるよう精
進致します。何卒よろしくお願い申し上
げます。


